(Eredetie a szent-mártoni főapátság levéltárában.) 

138. 

IX. Gergely pápa a zágrábi prépost és káptalan számára Imre 
és II. Endre királyok privilégiumait és II. István zágrábi püspök 

adakozását erősíti meg. 1227. 

Gregorins Episcopus etc. dilectis filiis . . . . Preposito 
et Capitulo Zagrabiensibus, salutem etc. Dignum est et con-
veniens, ut hiis, que a Regibus et Principibus Christianis pro 
Ecclesiarum utilitatibus statuuntur, Sedes Apostolica, que te-
netur profectibus ipsarum prospicere, favorem exbibeat ; ut 
eamaneant inconcussa; diligenti debeat sollicitudine provide-
re. Sane, dilecti in Domino filii, insinuantibus vobis didicimus, 
quod inclite recordationis Reges Regni Ungar ie , nec non et 
alii Christi fideles Regni eiusdem predia, possessiones et red-
ditus Zagrabiensi Ecclesie pietatis intuitu contulerunt , ac 
clare memorie Hemericus Rex Hungarie quasdam indulsit 
libertates et immunitates populis eiusdem Ecclesie , sicut ap-
paret per privilégium speciale. Carissimus quoque in Cbristo 
filius noster A(ndreas) Rex Ungarorum Illustris eisdem popu-
lis quasdam libertates et immunitates indulsi t : qui etiam, 
quod predicti Reges et alii fecerant , approbavit ; concessit 
quedam insuper, et specialia super biis edidit inst i tuta, sicut 
in eius privilegiis munitis sigillo cereo et bulla aurea eontine-
tur. Venerabilis quoque fráter noster Stepbanus Zagrabiensis 
Episcopus ad augmentationem mense ipsius Ecclesie proven-
tus decimarum , Cutelli (? cultelli) scilicet Zagrabiensis paro-
cbie, ac decimas de Gercha, quibusdam exceptis, nec non du-
centos porcos et ducentos cubulos vini , ac etiam quandam 
curtem cum omnibus domibus existentibus in eadem pia vo-
bis liberalitate concessit, sicut in eius privilegio eontinetur. 
Kos ergo devotionis vestre precibus inclinati , quod a predi-
ctis super biis est pietatis obtentu factum, auctoritate Apo-
stolica eonfirmamus et presentis scripti patrocinio communi-
mus. Ad maiorem autem cautelam tenores privilegiorum ipso-
rum de verbo ad verbum presentibus duximis inserendos. Te-
nor autem privilegii Hemerici Regis Ungarie talis es t : 

In nomine Sancte Trinitatis stb. 
(Következik Imre király 1199-ki okmánya, mely olvasható Fejérnél, 

Cod. Dipl. II. köt. 363. 1.) 

Tenor autem privilegii Andree Regis Ungarie talis es t : 
In nomine Sancte Trinitatis stb. 

(Következik II. Endre király 1217-ki privilégiuma, mely közzé van 
téve Fejér által, Cod. Dipl. III. köt. 1. r. 214.1.) 

Tenor quidem secundi privilegii eiusdem Regis Andree 
talis es t : 

In nomine Sancte Trinitatis stb. 
(Következik II. Endre király 1221-ki adománya, mely olvasható Fe-

jérnél, Cod. Dipl. III. k. 1. r. 320. 1.) 

Tenor insuper tertii privilegii predieti Regis Andree 
talis est : 

In nomine Sancte Trinitatis stb. 
(Következik II. Endre király 1217-ki okmánya, mely találtatik Fe-

jérnél, Cod. Dipl. III. köt. 1. r. 210. 1.) 

Tenor autem privilegii Stephani secundi Zagrabiensis 
Episcopi talis e s t : 

StephanusDivina providentia Zagrabiensis Episcopus stb. 
(István zágrábi püspök 1227-ki okmánya olvasható Fejérnél Cod. Dipl. 

III. köt. 2. r. 108. 1.) 

Nulli ergo etc. nostre eonfirmationis infringere etc. Si 
quis autem etc. Dátum Anagnie VII. Kai. Julii, Pontificatus 
nostri anno primo. 

(IX. Gergely pápa Regestáiból, Theiner id. m. I. köt. 73.1.) 

139. 

IX. Gergely pápa a zágrábi püspök számára a magyar királyok-
nak több privilégiumait erősíti meg. 1227. 

Gregorius Episcopus etc. venerabili fratri . . . Episcopo 
Zagrabiensi salutem etc. Dignum est et conveniens, ut hiis, 
que a Regibus et Principibus Christianis pro Ecclesiarum uti-
litatibus s ta tuuntur , Sedes Apostolica, que tenetur profecti-
bus ipsarum prospicere, favorem exhibeat , et ut ea maneant 
inconcussa, diligenti debeat sollicitudine providere. Te sane, 
venerabilis in Cbristo fráter, iusinuante didicimus, quodinclite 
recordationis Reges Regni Ungar ie , nec nou Duces et alii 
Christi fideles Regni eiusdem, sicut ex privilegiis apparet eo-
rum, predia , possessiones et redditus Zagrabiensi Ecclesie 
pietatis intuitu contulerunt, ac clare memorie H(emericus) 
Rex Ungarie quasdam indulsit libertates et immunitates po-
pulis eiusdem Ecclesie, et quosdam redditus Zagrabiensi Epi-
scopo contulit ac confirmavit per privilégium speciale. Caris-
simus quoque in Christo filius noster A(ndreas) Rex Ungaro-
rum Illustris eisdem populis quasdam libertates et immunita-
tes indulsit; qui etiam, quod predicti Reges et Duces et alii 
fecerant , approbavit; concessit quedam insuper, et specialia 
super hiis edidit instituta, sicut in eius privilegiis munitis si-
gillo cereo et bulla aurea continetur. Nos ergo fraternitatis 
tue precibus inclinati, quod a predictis super hiis pietatis ob-
tentu est factum, auctoritate Apostolica confirmamus, et pre-
sentis scripti patrocinio communimus. Ad maiorem autem 
cautelam tenores privilegiorum ipsorum de verbo ad verbum 
presentibus duximus inserendos. Tenor autem privilegii Hen-
rici Regis Hungarie talis e s t : 

In nomine Sancte Trinitatis stb. 

(Következik Imre király 1199-ki okmánya, mely olvasható Fejérnél 
Cod. Dipl. II. köt. 363. 1.) 

Tenor vero secundi privilegii eiusdem Hemerici Regis 
Ungarie talis e s t : 

In nomine stb. Hemericus D. gr. stb. Arduum nobis stb. 
(Az 1201-ki okmány igen hiányos kivonata találtatik Fejérnél, Cod. 

Dipl. II. k. 386. 1. Tartalma következőleg egészíttetik ki :) 

Eapropter ad instantiam precum fidelis ac dilecti nostri 
Dominici venerabilis Zagabriensis Episcopi dignanter indu-
cti, terras ac predia, que monasterio Zagabriensi devota con-
tulit ant iquitas , per fidelem clericum nostrum Tbomam Al-
bensem canonicum fecimus collustrari, et sub generáli collec-
tione Regia munire decrevimus auctoritate. Primum igitur 
tractum ratione dignitatis vendicat Zagabria, cuins prima meta 
incipit in loco, qui dicitur Kerec , ad rivum Curuniza; inde 
dirigitur versus meridiem ad arborem populeam crucesigna-
t a m ; hinc protenditur per signa crucis usque fluvium Sanza, 
iuxta quem erigitur meta de t e r r a ; inde itur ad populum sig-
na t am, illiuc ad fluvium Sava ad arborem nucis signatam, 
ibidem etiam preminet meta te r rea ; debinc gradiens per cur-
sum Sawa pervenit ad molendinum episcopale, quo rivulus 
qui dicitur Törnewa influit f lumenSawa; illinc versus septem-
trionem itur ad arborem platani s igna tam, iuxta quam stat 
meta de cespite dividens terram Ecclesie a terra cuiusdam ho-
minis Cena nomine; illinc dirigitur per siluam usque quer-
cum ad metam renovatam; debinc protenditur per campum us-
que ad vinitores Regis et metam de cespite; illinc per silvam 
dirigitur ad rivum maioris Blisna, a quo usque ad alium ri-
vum, qui minor Blisna dici tur , terra episcopalis quatuor ara-
tris contenta protenditur; item a maiori Blisna versus septen-
trionem dirigitur ad villám Ecclesie, quam tenuit Baranus de-
canus ; inde protenditur per vallem usque ad metam Tur-
p igna , vbi renovata est me ta ; inde vero per magnum mon-
tem ad magnam stratam ibi renovata est meta in arbore po-
morum; deinde tendit per vallem ad fluvium de Z e , qui in 
fine montis Ixes influit flumen Curunizam. In vil la , que dici-
tur Zisseria, prima meta est fons fluens versus meridiem, qui 
dividit terram Bogdán ; inde tendit ad magnum montem ver-
sus occasum ad quercum, ubi renovata est meta cespitibus; 
inde descendit ad septentrionem, ad viam, ubi est pirus; hinc 
dirigitur ad rivum Tristenich, ubi est arbor nucis signata 
cruce; inde tendit ad pirum quandam; hinc per vineam Dobrei 
ad quercum, que est iu vertice montis signata cruce, que meta 

dividit terram Laste i ; inde ad arborem castanee, que dividit 
terram servorum Regis ;l inde per vallem ad verticem montis, 
ubi meta ereeta est cespitibus; inde procedit per vallem ad 
pirum, ubi est signum erucis; illinc itur ad metam Harane ; 
deinde per montem versus meridiem extenditur ad quercum, 
dividens metam cum Meridiad, quo ereeta meta protenditur 
ad lapidem, qui dividit metam Bratogne et supradicti Boge-
dan. Item prima meta predii , quod Ugra dicitur est fluvius 
Sepnica, qui dividit metam canonicorum ; hinc dirigitur versus 
occidentem ad quercum , quo renovatur meta de cespitibus; 
illinc procedit ad rivum fluentem de fonté Lu t az , quo iterum 
stat meta terrestris iuxta p i rum, que dividit metam Bolezod; 
inde protenditur ad montem Mescbo , ubi stat meta iuxta ar-
borem sörbe signatam ; inde vero ad montem, ubi stat quer-
cus signata et meta de cespitibus, que dividit metam cum 
Murgico ; binc ad predictum fluvium Sepnica, quo stat meta 
ad arborem nucis ; hinc ad pirum ; illiuc ad verticem montis 
et metam de cespitibus, iuxta quam est vinea versus meri-
diem ; hinc dirigitur per vallem ad v iam, ubi meta ereeta est 
ad pirum; deinde ad populum, que est iuxta portum Lixeu 
r ivi , ibi est meta de cespitibus , que dividit terram Mical; ri-
vus idem fluit ad domum Zuvisclau, ibi transiens rivum tendit 
ad verticem montis , ubi renovata est meta iuxta quercum 
signatam; inde tendit ad locum, qui vocatur Lis ina , qui divi-
dit metam Petri filii Tance; hinc per silvam ad magnam stra-
tam, ubi est quercus signata et meta de t e r r a ; binc per mag-
nam stratam usque ad predictum fluvium Sepnice, ubi est pre-
dium canonicorum. Item de villa Camenic prima meta est iux-
ta rivum Bogaxaum in f ago , ubi etiam ereeta est meta de 
ter ra ; hinc tendit versus occidentem per magnam viam ad 
quercum signatam, ubi renovata est me ta ; inde transiens per 
semitam, signatis diversis arboribus et truncis, transit rivum 
Camenni, ubi est meta de terra dividens terram Tosimer; inde 
tendit ad verticem montis , ubi est meta renovata dividens 
terram Kineginci; inde versus meridiem sunt plurime mete ad 
iam dictum rivum Bogozaum, ubi est meta terrea dividens 
terram de Sillau; hinc tendit versus orientem, transiens ri-
vum et magnam silvam usque ad magnam viam, que est in 
modum crucis disposita, ubi meta renovatur, que dividit ter-

ram Bartholomei Comitis; inde per magnam viam super mon-
tem ad quercum, ubi est meta terrea dividens terram Boge-
dan ; deinde versus septentrionem per eandem viam ad viam, 
que est in modum crucis, ubi est meta cespitibus fac ta , que 
dividit terram Ysani ; binc dirigitur versus occidentem ad ri-
vum , qui dicitur Clenounic, ubi est quercus s ignata ; hinc ad 
arborem sorbarum, ubi renovata est meta cespitibus, dividens 
terram Soulad; hinc ad dictum rivum Bogoxaum, ubi est pre-
dicta fagus. Item in Garaustino prima meta est iuxta mag-
nam viam l eva t am, que dividit terram Stane; inde tendit ad 
Plituzan rivum supra pontem versus meridiem ; deinde super 
eandem levatam viam ad villám Suetesclavo ; de qua tendit 
ad v iam, que est in modum crucis, ubi est meta terrea divi-
dens terram Sargas ; hinc extenditur in vallem ad fagum sig-
natam, ubi renovata est meta terrea dividens terram Vogriza; 
deinde usque ad si lvam, ubi renovata est terrea meta ; hinc 
transit silvam per semitam ad flumen Bensiza , dividens mé-
táin Hualimer; hinc tendit ad vadum Plituize dictum Prodni, 
hinc ad villám Hospitalariorum, ubi renovata est meta ter-
rea ; hinc extenditur ad metam predicti Stanie. Item in Ca-
marniza prima meta est terrea versus occidentem, ubi est po-
pulus s ignata ; inde tendit versus septentrionem ad arborem 
cerasorum signatam, ubi est meta terrea; hinc tendit per mul-
tas metas ad rivum, qui dicitur Semerdeia , ubi est pirus sig-
nata et meta t e r rea , dividens terram Tolimeri. Deinde pre-
dictus rivus fluit versus orientem, tendens ad metam magnam 
Rodoni Episcopi, que dividit metam Farcasii et Andree; inde 
extenditur versus meridiem, ad montem usque ad fagum sig-
natam ; deinde ad tiliam s ignatam; hinc tendit per viam ad 
r ivum, qui dicitur Motilniza, ubi sunt arbores signate, binc 
extenditur ad magnam stratam. Item prima meta in Sdelia 
est iuxta r ivum, dividens terram Templariorum , unde proce-
dit versus orientem per viam ad montem, ubi est tilia signata, 
que dividit terram Tomad; deinde versus meridiem ad fagum 
signatam, ubi est meta te r rea ; hinc ad val lem, ubi est fagus 
s ignata; deinde ad rivum qui influit rivum Haus ta , qui divi-
dit metam Cerneglau. Hinc transit rivum per magnam viam 
per metas ad pontem prenominati Zdelia; hinc transit pontem 
versus occidentem ad montem usque ad fagum signatam, que 

dividit terram Petri filii Slon; liine tendit per vallem ad iam 
dictum rivnm Sdelia. Item prima meta in Dembro incipit ad 
rivum Clogonizan iuxta pontem Prodani Episcopi versus oc-
cidentem dividens terram Bele Ducis; hinc tendit ad meri-
diem ad aquam nominatam Sernes, que dividit terram Johan-
nis, ubi transitur r ivus, qui vocatur Canizica, qui dividit ter-
ram Keneginci; inde ad locum dictum Prelesia, ubi sunt signa 
antiqua in quercu et alia signa renovata, que dividunt metam 
Isani ; inde ad tiliam s ignatam, ubi erecta est meta terrea ; 
hinc ad r ivum, qui nominatur Pre teca , et dividit terram cum 
subulcis Piegis; hinc tendit ad locum Lupoglau nomine, qui 
dividit terram filiorum Semerce; hinc per magnam viam ad 
rivum Zelina, qui fiuens iungit se rivo nominato Cernez, qui 
dividit terram Macharii Comitis et influit fluvium Cesma; 
hinc procedit secus ripam iam dicti Cesme versus septemtrio-
nem ad locum ubi rivus Velica iungit se iam dicte Cesme, et 
rivus Velica dividit terram Simnigiensem; de Velica procedi-
tur ad rivum Cognici; inde ad fontem, ad quem studens(így) 
videlicet stat arbor pomorum; hinc itur per semitam ad gemi-
nas quercus decisas quidem, sed signorum vestigia adhuc con-
tinentes; deinde proceditur ad rivum Cirquem, iuxta pontem 
cuius est tilia s ignata ; hinc ad rivum Sigleni, qui influit ri-
vum Xabiniza, quo est fagus signata ; hinc tendit ad magnam 
viam ad metam Prodani Episcopi; hinc ad torrentem fluen-
tem; inde ad pirum signatam, iuxta eandem est fagus signata'; 
hinc itur per montem ad rivum Lubenizam; inde transitur ad 
rivum Salceuiza, iuxta cuius ripam tendit ad magnam viam, 
iuxta quam est fagus signata et rivus Glogoniza fiait versus 
occidentem ad predictum pontem. I tem in Gorrci apud Sanc-
tum Clementem prima meta est iuxta villám Oropoch rivus 
Lesconz, qui influit rivum Petr ina , a quo tendit ad portum 
Zebedei, a quo tendit ad montem Gradez; deinde ad arborem 
cas taneam, quo stat meta terrea , a qua tendit versus meri-
diem, ubi est meta Saneti Ladizlai Regis, ubi erecta est meta, 
a qua tendit ad magnam fossam, inde tendit ad rivum Poni-
qui; hinc ad montem ad salicem iuxta viam ; hinc ad vallem, 
ubi est fons magna (így); inde per vallem ad rivum Creme-
nitez; inde ad magnam stratam in monte, a qua tendit ad ri-
vum predictum Lescones. Item iuxta Oderám prima meta est 

rivus Dobén; hinc tendit ad quercum Citei, que dividit me-
tam Joan ; hinc ad p i rum; de piro ad ulmum, quo stat meta 
t e r r ea ; hiuc tendit ad metam lapideam; hinc ad arborem ca-
s taneam, a qua procedit ad tiliam iunctam quercui; hinc ad 
arborem ab incolis nominatum ursum; inde ad quercum, sub 
umbra cuius transeuutes quiescuut; hinc ad flumen Culpa, 
quod fluit versus meridiem ad r ivum, qui dicitur parva Mese-
niza; hinc ad sepulchrum Seledini; hiuc ad paludem Piavi-
scinam; hiuc ad locum Pre idaca ; unde dirigitur versus orien-
tem descendens ad rivum Cepniza; hinc ad quercum Dobro-
doeb; hiuc ad populum stantem iuxta Sawam , quo transitur 
Sawa et tendit ad mortuam Odram, que dividit terram cum 
Machario Comite. Item in villa Potogoria prima meta est iuxta 
fluvium Volaula dividens metam cum L a d a ; hinc tendit ver-
sus orientem ad montem , ubi est quercus, ubi renovata est 
me ta ; hinc per vallem ad rivum Locauch, ubi renovata est 
meta, et fluens versus meridiem dividit metam cum Stephano 
Comite; hinc ad metam Sculis, ubi renovata est meta in quercu; 
hinc versus occasnm transit rivum Volausam, renovata est 
meta cespitibus, ubi est salix; hinc Rendit ad montem Istenec, 
ubi ereeta est meta t e r r ea , dividens metam Wlc , inde tendit 
versus occasum per viam ad pontem Tolomas, qui est in flu-
vio Suibini; hiuc versus septemtrionem tendit in montem, ubi 
est meta predicti Lada in quercu; hiuc versus orientem ad 
quercum ad vineam Hclapogna , qui est decimator Episcopi; 
de qua tendit ad rivum Heuni , qui iungitur predicto rivo Vo-
laule. Item in Dusa prima meta est locus, qui nomiuatur Ur-
tuca ; hinc tendit versus orientem ad Obres; hinc ad quercum 
signatam que dividit terram Tal imen; hinc versus meridiem 
ad locum qui dicitur Macra, ubi est meta dividens metam ter-
ream Zulung; hinc ad locum, qui dicitur Boga Toufeu ; hinc 
versus occidentem ad metam terream, que est iuter ecclesiam 
Sancti Jacobi et Sancti Stephani; hinc ad quercum signatam 
et metam ter ream, que dividit terram Radozlau; hinc versus 
septemtrionem ad metam te r ream, ubi est quercus signata 
dividens terram Petri filii T a t a r ; hinc revertitur ad primam 
metam Urcuta dividens terram Hensa. Item in Gasca prima 
meta est de te r ra , in qua est ty l ia , iuxta quam est quercus; 
hinc ad rivum Bresniza; hinc ad rivum J a g e n , qui iungitur 

dicto rivo Bresniza; hinc tendit versus septemtrionem ad me-
tam te r ream, ubi est quercus s ignata ; hinc extenditur per 
campum, ubi sunt mete de terra usque ad piscinam, que di-
citur Gasca , dividens terram de Wefe r ; hinc transit per di-
ctam Gascam ad populum s ignatam, ubi est meta terrea et 
quercus s ignata ; hinc tendit per viam, iuxta quam sunt mete 
terree ad pirum signatam; hinc ad arbores signatas et metas 
iuxta villám ad paludem Sered, qui versus occidentem influit 
rivum Zomou, qui fiúit usque ad portum Loir iu, ubi est meta 
terrea dividens terram Pousa; hinc ad pirum s ignatam, de-
inde per silvam in longum ad predictam ti l iam, que dividit 
terram Nycolai. Item in Wasca prima meta est Drawa ten-
dens versus meridiem ad fraxinum signatam; hinc ad quer-
cum signatam, deinde ad finem silve Lounuc, ubi est quercus 
s ignata ; hinc per silvam ad magnam stratam tendit versus 
orientem ad quercum s ignatam, que dividit terram civilium 
Albensium, hinc versus meridiem ad quercum signatam iuxta 
paludem; deinde ad erectam metam , iu qua est quercus di-
videns terram Thome; inde ad metam te r ream; hinc ad col-
liculum, in quo est meta t e r rea ; hinc ad rivum Zagavica, qui 
fluens versus orientem dividit terram cum sorore Marc; inde 
tendit per semitam, iuxta quam sunt arbores signate usque 
ad sepulturas Sclavorum; inde per silvam ad rivum Lesenica^ 
qui dividit terram Thome; hinc fluit versus orientem ad me-
tam terream, que dividit terram cum filiis Endus; hinc exten-
ditur versus septemtrionem ad magnam viam, ubi est meta 
de te r ra ; hinc per eandem viam extenditur ad semitam ter-
ream ; hinc per silvam ad v iam, iuxta quam sunt arbores si-
gnate , que tendit ad s t ra tam, iuxta quam sunt mete terree, 
in quibus sunt arbores , qui dividunt terram Benedicti; hinc 
transit stratam, que dicitur Wersemort usque ad Drawam, ubi 
sunt mete de terra et arbores s ignate , que dividunt terram 
filiornm Endus. Item in Wirtus prima meta est terrea divi-
dens terram Quirtus, que est sacerdotis Mozou; hinc tendit 
versus septemtrionem per multas metas ad magnam metam, 
que dividit terram carpentariorum civilium; hinc tendit per 
multas metas versus orientem ad rivum Sud ; hinc ad nemus 
Comitis, ubi est meta t e r rea , que dicitur terra Comitis Simi-
giensis; hinc ad metam, qui dicitur terra servorum Regis; 

hinc per médium vallis ad nemus Abbatis , ubi est meta de 
terra, cuius vallis pars occidentalis est Episcopi; hinc ad me-
tam, que dividit terram Beu; inde ad metam, que dividit ter-
ram Brenc; inde ad rivum Toutfich; hinc ad iam dictam me-
tam, que dividit terram Quirtus. Item terra Cesma, donationis 
videlicet gloriosi Regis Lad i s lay , prima meta est pons Regis 
Colomani, secus quem nomen Episcopi Prodani arboribus in-
scribitur; hinc via dicti Regis dirigitur super magnum mon-
tem ad puteum eiusdem, a quo rofur (?); hinc ad montem Si-
t u a ; hinc ad fluvium Dobouc; deinde Bela Bla ta ; hinc ad 
fluvium Pri t isca, qui influit fluvium Cesma. Populus vero in 
terra Cesma constitutus ad instar Dumbrogensis ; imo om-
nium Zagrabiensi Ecclesie attinentium in marturinarum col-
lecta, annone pensione, hospitii debito, imo universaliter et in 
iudiciis non Bano vei cuiquam al ter i , secl soli Episcopo re-
spondeat. Item ville Zelina prima meta inchoat versus septem-
trionem iuxta puteum, quo protenditur per mediunt vallis us-
que ad magnam viam dividentem terram Beraszlai , et tendit 
ad ecclesiam Sancti Johannis ; hinc ad arborem signatam, 
que dividit terram Fugerini ; hinc reflectitur versus occasum 
ad pontem Wratislai de Lomi , sub quo ponté currit fluvius 
Zel ina; binc itur ad magnum montem usque ad metam Rege-
mani ; illinc ad iamdictum puteum terminatur. Item inter alia 
dedimus Ecclesie, de qua loquimur Cachiianichsawa (?) sitam 
perpetuo possidendam. Sancimus autem incolumi statu volen-
tes in posterum perdurar i , ut de marturinis nostris seu pro-
ventibus, qui loco marturinarum exolvuntur, et de portis, qui 
supra civiles imo univcrsos in Episcopatu Zagrabiensi com-
morantes colliguntur, eiusdem loci Episcopus decimas sine 
alicuius contradiccione percipiat integraliter. Ut igitur ista-
rum rerum veritas indissolubili statu duret in posterum, pre-
sentem paginam in nostre coníirmatiouis et donationis ex 
parte (?) argumentum denotatam sigilli nostri caractere feci-
mus communiri. Dátum per manum Desiderii aule Regie Can-
cellarii et Scybiniensis Prepositi anno Dominice Incarnationis 
millesimo ducentesimo primo. Yenerabili Job Strigonieusi Ar-
cliiepiscopo existente stb. (mint Fe jé rné l : ) 

Tenor quidem privilegii Andree Ducis Dalmatie, Croa-
tie et Culme talis es t : 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitat is , An-
dreas Dei gratia Dalmat ie , Croacbie, Culmeque Dux in per-
petuum. Juris ratio videtur consulere omnium pie petentium 
vota animo sedulo attentisque auribus debere admitti. Verum 
earum precum certior specialiorque debet esse receptio, quas 
persone venerabiles, et cause, pro quibus fiunt, faciunt esse 
commendabiles. Dignum est enim et rationi consentaneum, ut 
in remedium et salutem transeatanimarum indubitanter, quic-
quid Deo datur vei dicatur Ecclesiis. Nos igitur Dominice de-
votionis consideratione commoti ad fratris nostri domini Hen-
r id Illustrissimi Ungarorum Regis admonitionem et iustam 
petitionem atque pias preces venerabilis sacerdotis De i , Dc-
minici videlicet Zagrabiensis Episcopi dedimus insulam, que 
vocatur Kaginis Zagrabiensi Ecclesie omni concussioue et 
contradictione remota, perpetuo possidendam; contentam vero 
biis terminis et metis. Ab oriente, ubi Sawa fluvius in duas 
distinctiones se dividit , prime mete signum occurrit videnti-
bus in arbore populea; altéra vero meta protenditur ad me-
ridialem plagam iuxta Sawam, ubi arbor nucifera signum ge-
stat evidens factum cespitibus; ibi dividitur meta Chrachuna ; 
inde protenditur contra occidentem iuxta predictum fluvium 
ad r ivum, qui vocatur Seregna; ibi vero predictus rivus in-
trat S a w a m , ubi quercus est index mete ; rivus iste dividit 
metam a filiis Zela. Idem vero rivulus versus occidentem exit 
de Sawa, ibique signum mete est positum in ulmo; inde vero 
protenditur ad septemtrionalem plagam usque ad maiorem di-
stinctionem predicti fluvii, ubi etiam in arbore populea signum 
mete apparet. Verum Sawa fluvius dividit omnes metas a 
filiis Zessa. Sed quoniam memorie novercatur oblivio, obli-
vionis enim ortus est memorie defectus, huius nostri facti se-
riem scripto commendare iussimus. Ut autem firmius robur 
obtineat, sigilli nostri impressione communivimus. Anno Do-
minice Incarnationis MCCI. Regnante gloriosissimo fratre no-
stro Rege Henrico. Testes autem buius rei sunt jobagiones 
nostri , quorum nomina bee sunt : Mog Comes, Nycolaus Co-
mes , Martinus Comes, Ata Comes, Oresen Comes ; Crasun 
vero Comes est pristaldus eiusdem Regis. Dátum per manum 
Jacobi Prepositi magistri nostri et Cancellarii. 

Tenor insuper privilegii Andree Regis Ungarie aurea 
bulla muniti talis e s t : 

In nomine Sancte Trinitatis stb. 
(Következik II. Endre király 1217-ki privilégiuma, mely olvasható 

Fejérnél, Cod. Dipl. III. k. 1. r. 210. 1.) 

Tenor denique privilegii Bele Regis primogeniti Regis 
Ungarie et Ducis totius Sclavonie : 

Omnibus ad quos presentes littere pervenerint salutem 
in Domino. Regie Maiestatis Celsitudo tam providam debet 
habere circumspectionem, ut quanto quis ad supportanda-
Regis negotia offieiosior occurrit , et in gerendis rebus se 
reddit promptiorem, tanto propensius dignis meritorum pre-
miis remunerandus censeatur. Quapropter universis notum 
fieri volumus, quod dilectissimo et fideli nostro Stephano 
Sancte Zagrabiensis Ecclesie venerabili Episcopo, cuius di-
scretione proeurante pre ceteris Regni primatibus discordia 
inter patrem nostrum et nos olim exor ta , et ad inextimabile 
Regni detrimentum subcrescens est ad concordiam revocata, 
et universa gens variis perturbationum procellis íluctuans in 
pace collocata, terram Pzer de castro Zagrabiensi exceptam, 
licet respectu servitiorum suorum minimam et merilis inequa-
l e m , sibi et sue posteritati certis metis assignatam contuli-
mus iure hereditario in perpetuum possidendam. Incipit au-
tem prima meta supradicte t e r r e , que est meta t e r r e a , et di-
vidit eandem terram de terra filii Petri Gurc , que tendit ver-
sus occidentem super montem usque ad quandam pornum, 
sub qua meta est t e r rea ; inde procedendo parum sub qua-
dam ylice est meta erecta de te r ra ; inde tendit per metas in 
arbore cruce signatas , et in eodem monte superius est meta 
t e r rea , que dividit terram populorum castri ; inde tendit per 
metas ad arbores crucesignatas; inde vádit ad magnam viam, 
iuxta quam est meta t e r r e a , de qua deciinat versus septem-
trionalem par tém; item eundo iuxta eandem viam a capite 
eiusdem vie vádit super verticem montis cuiusdam, in quo 
est meta; item inter verticem eiusdem montis et alterius mon-
tis est vallis quedam, que licet sit pastus fe ra rum, tamen est 
me t a ; deinde tendit ad arbores crucesignatas usque ad sum-
mitatem mont is , et ibi est meta de terra erecta sub quadam 
arbore , que vulgariter dicitur curtafa; et inde descendit per 

arbores crucesignatas usque ad fluvium Bistriea, ibi est meta 
de terra ereeta ; et inde graditur inferius ad fluvium Breszo-
nica, ubi uterque fluvius in unurn conveniunt, et ibi est meta 
ereeta de terra ; de qua Breszoniea vádit superius a d m a g u a m 
v i am, iuxta quam viam est meta iu capite eiusdem fluvii de 
terra eree ta ; iude teudit versus meridiem per magnam viam 
usque ad locum, qui vocatur Predo l ia , ubi est meta de terra 
e ree ta ; inde per eandem viam tendit usque ad metas, que tri-
bus locis lapidibus suut erecte ; et inde descendit inferius 
usque ad terminum et fines terre Zeline, ubi sunt due mete 
de terra prope Sanctum Jobannem, ubi conterminatur terre 
predicte proprie Episcopi. Ut igitur bee nostra donacio per-
petue firmitatis robur obtineat, sigilli nostri impressione feci-
mus commimiri. Preseutibus jobationibus nostris Jula Pala-
tino et Brudruwiensi Comite, Petro de Craponen (?) Scresme-
ris (?) de Zala, Cosma de Volco Comitibus, Woiwoda Came-
rario. Pristaldus terram assignans et metas erigens fűit Bis-
senus de Hotowon nomine Kochobur. Dátum per manus ma-
gistri Heymonis nostri Cancellarii anno Dominice Iucarnatio-
nis MCCXXII.